10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.239/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1324288,
R E S O L V E:
I. exonerar LAECIO GOMES DA SILVA do cargo em comissão de Coorde-
nador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear RUY GUILHERME DUARTE PINTO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.240/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1323943,
R E S O L V E:
nomear JORGELITOM LOPES TAVARES para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 21 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.241/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar WALDENIR SILVANO BANDEIRA FERREIRA do cargo em comissão
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Escola de
Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.200/2023-CCG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1301467,
R E S O L V E:
exonerar dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo re-
lacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica.

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR DE
CARLA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE NAGAISHI COORDENADOR GEP-DAS-011.4 04/10/2023

DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO GERENTE GEP-DAS-011.3 17/11/2023
OSVALDO DA PURIFICAÇÃO OLIVEIRA GERENTE GEP-DAS-011.3 17/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 35.612, de 17 de novembro de 2023.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.201/2023-CCG, DE 16 DE NOVEMBRO
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.612,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 4 de outubro de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 17 de novembro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1013332

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 1649/2023 – DI/CMG,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

PUBLICADO NO DOE Nº 35.617, DE 22/11/2023.
ONDE SE LÊ:
“SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4”.
LEIA-SE:
“Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1661/2023 – DI/CMG, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 20
a 26/11/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 4,0 (pousada);
Servidor/MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4; Quantidade de
diárias: 6,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Douglas
Ricardo Cabral Oliveira, 5952763/2. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1662/2023 – DI/CMG,
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24 a 25/11/2023;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF:
Luiz Carlos de Lima Barbosa, 5953760/3. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1663/2023 – DI/CMG,
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24 a 25/11/2023;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidoras/MF:
Ivanete Bento Ferreira da Silva, 51855455/6; Cleonice Gonçalves Pantoja,
5947460/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1013326

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087/2023-GVG DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HELLEN GOMES DIONÍSIO, matrícula 5945705/6,
30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 16/01/2024 a
14/02/2024, referente ao exercício de 16/01/2023 a 15/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1013287

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-PGE.G., de  22 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo
Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 Nº 307/2023-PGE.G., de 23.05.2023. 20.11.2023 a 04.12.2023

Renato Nunes Valle 57174288/3 Nº 1099/2023-SEAP, de 03.08.2023. 26.12.2023 a 23.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1013085